
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.157 del 29 dicembre 2023 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per adesione del Consorzio alla CUC del Tavoliere - Anno 2023 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 29-12-2023                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove 

del mese di dicembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 2/2021 del 3 

dicembre 2021; 

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea del Consorzio n.6/2020 con la quale l’Ente ha disposto: 

1. Di esprimere la volontà di svolgere in forma associata ai sensi dell’art. 37, comma3 e 38, commi 3 e 4 del 

D.lgs. n. 50/2016, dell’art. 30 del Dlgs 267-2000, le procedure relative all’ acquisizione di lavori beni e servizi 

del Consorzio, aderendo alla già costituita Centrale Unica di Committenza del Tavoliere, con capofila il 

Comune di Cerignola; 

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento di convenzione per la “gestione 

associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Enti - (Allegato A); 

3. Di approvare, nel testo allegato che forma parte integrante della presente deliberazione, il “Regolamento per il 

funzionamento della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere” per l’affidamento di lavori, beni e servizi” 

composto di n. 30 articoli e come emendato dal Comune di Ortanova con la delibera CC n. 52 del 24/11/2016, 

(Allegato B); 

4. Di approvare, nel testo allegato che forma parte integrante della presente deliberazione, il “Regolamento per 

l’istituzione e la gestione dell’albo dei fornitori e dei professionisti relativo alla Centrale Unica di 

Committenza del Tavoliere” per l’affidamento di lavori, beni e servizi” composto di n. 17 articoli; (Allegato 

C). 

RILEVATO CHE il Comune di Cerignola, in qualità di capofila della già costituita Centrale Unica di Committenza del 

Tavoliere, con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n.26 del 15.7.2020, 

ha preso atto dell’adesione del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 alla Centrale Unica di Committenza del 

Tavoliere; 

CHE il Comune di Cerignola con comunicazione del 17 luglio 2020, ha trasmesso l’Appendice alla Convenzione CUC 

del Tavoliere, con preghiera di restituirla al mittente, in qualità di Ente Capofila della CUC del Tavoliere, debitamente 

sottoscritta dal Presidente del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4; 

CHE il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 ha provveduto a trasmettere il giorno 6 agosto 2020, debitamente 

sottoscritto, con firma digitale, il predetto documento, mediante p.e.c.; 

DATO ATTO che “gli enti che fanno parte della predetta C.U.C. devono provvedere, al versamento della quota di 

partecipazione prevista in predetta convenzione;  

CHE la spesa complessiva di €. 22.536,57, comprensiva di I.V.A. come per legge, corrisponde al riparto delle spese per 

la quota di partecipazione alla CUC del Tavoliere, prevista dalla convenzione in essere, in relazione al quale deve 

provvedersi con l’assunzione del corrispondente impegno di spesa, da imputare sul Cap. 1633 del Bilancio 2023 

“Riparto Spese CUC”; 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

VISTA la Convenzione tra il Consorzio e la CUC; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici  

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 

 

DETERMINA 

- di impegnare la spesa complessiva di €. 22.536,57, comprensiva di I.VA. al 22%, corrisponde al riparto delle 

spese per la quota di partecipazione alla CUC del Tavoliere, prevista dalla convenzione in essere; 

- di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 2023;  

- di dare atto che la spesa complessiva di €. 22.536,57, comprensiva di IVA come per legge, trova copertura 

finanziaria nel bilancio 2023, al capitolo 1633 Bilancio 2023 “ Riparto Spese CUC”; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza” 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N. 157  29.12.2023   

OGGETTO: Impegno di spesa per adesione del Consorzio alla CUC del Tavoliere - Anno 2023 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.22.536,57, incluso IVA, di cui alla presente determinazione del 

Responsabile Finanziario graverà: 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. 
Data 

Impegno 

1633 22.536,57 2023  374 29.12.2023  

 

 

Cerignola, 29.12.2023          

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 
 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 29- 

12-23 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera del 29-12-23 al Presidente; 

  è divenuta esecutiva il giorno 29-12-23. 

 

Dalla sede del Consorzio, 29-12-2023                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

                                                                                                          D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 29-12-23 al 13-01-2024, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

 

 

 

 

 

 


